R. CONSTITUTIONEM QUAE EX ADSCRIPCICIO
ET LIBERA NATOS ESSE LIBEROS VULT NON
HIS QUI ANTE CONSTITUTIONEM NATI SUNT
SED QUI POST CONSTITUTIONEM PRODESSE.
ET UT VENERABLES DOMUS COMMUTATIO-
NES FACIANT ADINVICEM IMMOBILIU
RUM DECRETO PRIUS INTERPOSITO, EX-
CEPTA HAC MAIORE ECCLESIA.

Imp. Iustinianus Aug. Iohanni pp. secundo.

⟨Praefatio.⟩ In quadam nostrarum constitu-
tionum nihil obscuritatis habente motae sunt quaestio-
nes ab aliquibus ex studio et ad suam intentionem
obscuritatem ei introducentibus. Cum enim liber-
tatis amatores simus, nuper posuimus legem, ut non
secundum antiquitatem, si ex adscripticia et libera
persona processerit soboles, omnino eam sequi ad-
scripticiam fortunam, sed secundum servilis fortunae
observationem, sic etiam super adscripticiis putari,
et secundum ventris statum etiam eius qui nascitur
considerari fortunam. Ex libera namque matre pro-
cedere servilem partum nostra bene faciens noluit
lex: quoniam diximus in lege, si quidam coniuncti
sunt mulieribus sive etiam coniuncti fuerint, et filii
procreantur, ita legem in his qui procreantur valere.
Quidam autem sic fatue aut callide interpretari nisi
sunt legem, ut etiam si ante constitutionem nati
sunt aliqui, vel si valde sint senes, putent eos libe-
rari tamquam enim modo natos et non longe prae-
cedentes legem: cum utique nos hunc habuerimus
intellectum, ut si cohaerent iam quidam uxoris et
post legem filii procreati essent, aut non cohaerent
quidem, postea vero nuptiae fierent, post legem nati
haberent ex lege datam libertatem.

Nov. LIV (= Coll. V tit. 7: gloss.) Graece extat in *M.* — *Epit. Theod.* 54, *Athan.* 18, 1. *Iulian. const.* XLVIII. —
Citatur ut νεαρά 'νβ' in paratitilis ad *Coll. const. eccl.* I 2 p. 1252. 1253 Voell.

LIV.

UT CONSTITUTIO DE ADSCRIPCITIIS LATA LOCUM HABEAT INDE A TEMPORE QUO
PUBLICATA EST. ET UT OMNI AEDI SACRAE ALIQUO LOCO PIO CUM SIMILIBUS PER-
MUTATIONEM FACERE IMMOBILIU POSSESSIONUM DECRETO INTERPOSITO LICEAT.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. De nostrarum constitutionum aliqua, quae nihil obscuri habet, quaestiones motae sunt, cum essent qui de industria et proprii consilii gratia obscuritatem ei induant. Nam cum libertatis simus amantes, nuper legem tulimus, ne secundum antiquum usum, si ex adscripticia et libera persona proles procreata sit, ea omnino adscripticiam sequatur fortunam, sed quod in servili conditione observatur, idem etiam in adscripticiis valeat, et secundum uteri statum etiam partus condicio dirigatur. Ex libera enim matre servilem partum procreari lex nostra merito noluit. Itaque in lege diximus, sive qui sibi uxores coniunxerunt sive etiam postea coniunxerint ac liberos inde procreaverint, ita legem de iis qui procreantur valere. Nonnulli autem adeo inconsiderate vel maligne interpretari legem conati sunt, ut etiam si qui ante constitutionem nati fuerint, licet admodum grandes sint natu, eos liberari existiment tamquam qui modo nati sint ac non longo tempore legem praecesserint: cum tamen id nobis consilium fuerit ut, sive qui iam uxores sibi coniunxerunt et post legem liberos procreaturi sint, sive non coniunxerunt uxores, postea autem ducturi sint, liberi post legem nati libertatem ex lege datam habeant.